
Rs aluhín Düerlnrul frqiunal
N.o 0340 -2020-GRSM/DRE

Moyobamba,

VISTO: El expediente N"2516987 de fecha 20 de
enero de 2020 que contiene el Of¡c¡o N'171-2020-CDJE-GRSM/PPR-WEFIVI y demás
documentos adjuntos que obran en el expediente judicial No00621-2016-0-2201-JIU-LA-
01 , en un total de d¡ec¡siete (17) folios;

CONSIOERANDO;

Que, Ia Ley No 28044 Ley General de Educac¡ón
en el artículo 76 establece "La Dirección Regional de Educación es un órgano
especializado del Gobierno Regional responsable del servicio educativo en el ámbito de
su respectiva circunscripción territorial. Tiene relación técn¡co-normativa con el ftlinisterio
de Educación. La finalidad de la Dirección Reg¡onal de Educación es promover la

educación, la cultura, el deporte, la recreación, la cienc¡a y la tecnologia. Asegura los
servicios educativos y los programas de atención ¡ntegral con calidad y equidad en su
ámbito jurisdiccional, para lo cual coord¡na con las Un¡dades de Gestión Educat¡va local y
convoca la participación de los diferentes actores sociales",

Mediante la Ley N' 27658 Ley Marco de
Modernización de Ia Gestión del Estado en el artículo 1.1 se establece declárase al Estado
peruano en proceso de modernización en sus diferentes instancias, dependencias,
entidades, organizaciones y procedimientos, con la finalidad de mejorar la gestión pública
y construir un Estado democrático, descentra¡izado y al servicio del ciudadano.

Por Ordenanza Regional No 023-2018-
GRSIV/CR de fecha l0 de setiembre de 2018, en el articulo primero se resuelve "Aprobar
la modificación del Reglamento de Organización y Funciones - ROF del Gobierno
Regional de San Martín;

Que. el accionante CARLOS LOPEZ
MENDOZA, interpone demanda contenc¡osa administrativa, recaído en el expediente
judicial N000621 -2016-0-2201-JM-LA-O1; siendo asÍ, mediante Resotuc¡ón N.05 de fecha
09 de agosto de 2017, emitida por el Juzgado de Trabajo Transitorio de Moyobamba,
resolvió declarando FUNDADA EN PARTE la demanda, en consecuencia NULA la
Resolución Directoral Regional Admin¡strativa N"426-2016-GRSIV/ORA, de fecha 20 de
junio de 2016; y oRDENA que la ent¡dad demandada emita resoluc¡ón administrativa
ordenando el reintegro de su bonificación por concepto de preparac¡ón de clases y
evaluación por los siguientes periodos:a) desde el f 5 de mayo hasta el 31 de diciembre

fÉAcÉH ,

,A,W

Con Ordenanza Regional N'035-2007-
GRSM/CR de fecha 23 de octubre de 2007, en el artículo primero se resuelve "Declárese
en Proceso de Modern¡zación la gest¡ón del Gobierno Regional de San Madín, con el
objeto de incrementar su eficiencia, mejorar la calidad del servicio de la ciudadanía, y
optimizar el uso de los recursos", y en el artículo segundo establece "El Proceso de
Modernización implica acc¡ones de Reestructuración Orgánica, Reorganización
Administrativa, fusión y disolución de las entidades del Gobierno Regional en tanto ex¡sta
duplicidad de funciones o integrando competencias y funciones afines".



frpaalurhín 0úwcfu,ol frqionnl
N 03',4) -2020-GRSMiDREo

de 1994, b) desde el 15 de setiembre hasta e¡ 14 de diciembre de'1996, c) desde el
17 de marzo hasta el 31 de diciembre de 1997, d) desde el 02 de mar¿o hasta el 3l
de diciembre de'1998, e) desde el 01 de ma¡zo hasta el 31 de diciembre de'1999, f)
desde el 01 de mar¿o hasta el 3'l de diciembre de 2000, g) desde el 19 de marzo
hasta 31 de diciembre de 2001, h) desde el 18 de marzo al 24 de ma¡zo de 2002 y il
desde el 25 de marzo de 2002 hasta el 25 de noviembre de 20121 los mismos que se
calcularan sobre la base de la remuneración total (íntegra), con deducción de los importes
que hayan sido abonados por dlcho concepto sobre la base de Ia remunerac¡ón total
permanente. más intereses, que se liquidarán en ejecuc¡ón de sentencia, la misma que
fue recurrida por la parte demandada ante la Sala C¡vil y L¡quidadora Penal de
lvloyobamba generándose la Resolución N"09 de fecha l0 de enero de 2018 que resuelve
CONFIRMAR la sentencia apelada, quedando CONSENTIDA y ordena su e.lecución
med¡ante Resolución No16 de fecha 23 de dicrembre de 2019 emitida por el Juzgado de
Trabajo Transitorio - Sub Sede Moyobamba;

Que, de conformrdad con e¡ artículo 4 del
Decreto Supremo No 017-93-JUS, Texto Único Ordenado de la Ley Orgánica del Poder
Judicial, que establece lo siguiente."Ioda persona y autoridad está obligada a acatar
y dar cumplimiento a las decisiones judiciales o de índole administrativa, emanadas
de autoridad judicial competenfe, en sus propios términos, sin poder calificar su
contenido o sus fundamentos, restringir sus efecfos o interpretar sus a/cances,
bajo responsabilidad civil, penal o administrativa que la ley señala", por lo que, la
Dirección Regional de Educación San MartÍn cumple efectuar todas las gestiones
necesarias para dar estricto cumplimiento a lo ordenado por el Órgano Jurisdiccronal,
evitando cualquier retraso en su ejecución y srn hacer calificación alguna que pudiese
restringir sus efectos;

De los actuados se advierte que el demandante
es servrdor de la Unidad de Gestión Educativa Local de Moyobamba que a su vez
constituye Ia Unidad Ejecutora 300 - Educación San Martín, con autonomía presupuestal
financiera. s¡endo así, corresponde a dicha unidad la ejecución final de io ordenado en vía
judicial; correspondiendo em jtir la presente resolución;

Por las razones expuestas y de conformidad
con el Decreto Supremo N'009-2016-MINEDU que modifica el reglamento de la Ley No

28044 - Ley General de Educación, Decreto SL¡premo N'004-2019-JUS que aprueba el

Texto único Ordenado de Ia Ley N" 27444 - Ley del Procedimiento Adm¡n¡strativo General
y con las vrsac¡ones de la Oficina de Asesoría Jurídica y Dirección de Operaciones y en

uso de las facultades confericias en la Resolución Ejecutiva Regional N" 026 2019-

GRSM/GR,

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.. RECONOCER POR

MANDATO JUDICIAL. el pago de reintegro de la bonificación por concepto de
preparación de clases y Evaluación, a favor de CARLOS LOPEZ MENDOZA, recaído en

el expediente judicial No00621 -2C15-A-2201-JM-LA-o1, por los siguientes periodos: a)

desde el 15 de mayo hasta el 31 de dic¡embre de'1994, b) desde el '15 de setiembre
hasta el 14 de d¡c¡embre de 1996, c) desde el 17 de marzo hasta el 3l de diciembre

2



rf l¡rér
Jnj

frs olutuín Dirc*lual frqional
N.o C1'/D -2626-GRSMiDRE

de 1997, d) desde el 02 de marzo hasta el 31 de diciembre de 1998, e) desde el 01 de
marzo hasta el 3l de diciembre de 1999, f) desde el 01 de marzo hasta el 31 de
diciembre de 2000, g) desde el l9 de marzo hasta 3'l de diciembre de 20O1, h) desde
el 18 de marzo al 24 de marzo de 2002 y i) desde el 25 de marzo de 2002 hasta el 25
de noviembre de 2012; los mismos que se calcularan sobre la base de la remuneración
total (integra), con deducción de los importes que hayan sido abonados por dicho
concepto sobre la base de la remuneración lotal permanente, más intereses, que se
liquidarán en ejecución de sentencia; siendo FUNDADA EN PARTE mediante Resolución
N'05 de fecha 09 de agosto de 2017, emitida por el Juzgado de Trabajo Transitorio de
Moyobamba y REQUIRIENDOSE su ejecución mediante Resolución No16 de fecha 23 de
diciembre de 2019 emrtida por el Juzgado de Trabajo Transitorio - Sub Sede fiiloyobamba.

ARTÍCULO SEGUNDO.. AUTORIZAR A IA

Unidad Ejecutora 300 - Educación San Martín; em¡tir la Resolución Jefatural con el cálculo
correspondiente conforme a lo establecido en Ia Resolución N"05 que contiene la

sentencia 
ARTícuLo rERcERo.- NoaFíeuESE a

través de Secretaría General de la Dirección Regional de Educación San Martín la
presente resolución al administrado, a la Procuraduría Pública Regional del Gobierno
Reg¡onal de San Martín y Oficina de Operaciones - Unidad Ejecutora 300 - Educación
san [\¡'lartin 

ARTicuLo cuARTo.- puBLieuESE ra
presente resolución en el Portal lnstitucional de la Dirección Regional de Educación San
Martín (www.dresanmartin. qob. pe).

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase

¡ffib,,.gtsli
\.5p ,!

GostERNo REGtoNAL DE sAN MARfiN
D¡recc¡ón Reg¡onal de Educ¿ción

Lic,/Juan Arhndo Yaroas RoioJ
Director Regionat do E:ducación

¡AT N¡¡tIT.
t IDlJüclon
er cooh ñ.1 d.l

E§-..:g?0iiop¡¡¡r¡b¡

A
GÉÑ€RAI-

J

Saaral¡l¡
G.ig¡rl

oor7090


